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KẾ HOẠCH 

         Tổ chức Hội nghị trực tuyến gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh  
với các doanh nghiệp, nhà đầu tư 6 tháng đầu năm 2023 

 

Nhằm tiếp tục giải quyết, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn của doanh 
nghiệp và nhà đầu tư trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh và thực hiện 
các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 
chức Hội nghị trực tuyến gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với các doanh 
nghiệp, nhà đầu tư 6 tháng đầu năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa 
bàn tỉnh trong quá trình sản xuất kinh doanh và thực hiện các dự án đầu tư. Trên cơ 
sở đó, các cơ quan chức năng của tỉnh có ý kiến phản hồi và có giải pháp hỗ trợ 
hoặc hướng dẫn các doanh nghiệp, nhà đầu tư phương án giải quyết theo quy định 
pháp luật hiện hành. 

- Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh 
doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường vai trò chỉ đạo, củng cố mối quan hệ mật thiết giữa các cấp 
lãnh đạo tỉnh với các doanh nghiệp, nhà đầu tư; phát huy và mở rộng tinh thần 
phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức đối với các doanh nghiệp, nhà đầu tư. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức buổi đối thoại theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo khách 
quan, thẳng thắn, cởi mở, công khai, dân chủ, linh hoạt, thiết thực, hiệu quả; đảm 
bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ nâng cao tinh thần trách nhiệm, 
chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung đảm bảo chất lượng, 
hiệu quả, thời gian. 

- Các doanh nghiệp/nhà đầu tư tham dự đầy đủ, chuẩn bị các nội dung kiến 
nghị, đề xuất để trao đổi tại Hội nghị. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên Hội nghị: Hội nghị trực tuyến gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh 
với các doanh nghiệp, nhà đầu tư 6 tháng đầu năm 2023 
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2. Thành phần tham dự  
- Thường trực UBND tỉnh. 
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Tài 

nguyên và Môi trường; Xây dựng; Giao thông Vận tải; Du lịch; Lao động – 
Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát  triển Nông thôn; Tài chính; Thông 
tin và Truyền thông; Y tế; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Cục Thuế tỉnh; Cục 
Hải quan tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng nhà nước – Chi nhánh Bà Rịa – 
Vũng Tàu; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch; Chi nhánh Liên đoàn 
Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Vũng Tàu. 

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố. 
- Cơ quan Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, cơ quan báo chí thường trú 

trên địa bàn tỉnh.  

- Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội du lịch, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, 
Hội doanh nhân trẻ. 

- Các doanh nghiệp tỉnh gồm: Các Doanh nghiệp FDI; các doanh nghiệp 
xuất khẩu trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và 
vừa; các đơn vị sản xuất khác. 

3. Số lượng khách mời: Dự kiến khoảng 400 người. 
4. Thời gian, địa điểm và hình thức 

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi sáng, tuần cuối tháng 7 năm 2023. 
- Hình thức: Hội nghị trực tiếp và trực tuyến. 
- Địa điểm:  
+ Tại điểm cầu chính: Đại diện các cơ quan nhà nước tham gia tại Hội 

trường trụ sở UBND tỉnh. 
+ Tại các điểm cầu: Trụ sở các doanh nghiệp tham gia hình thức trực tuyến 

(Đường links tham dự Hội nghị sẽ được gửi trực tiếp đến các doanh nghiệp tham 
gia). 

5. Nội dung Hội nghị 
- Phát biểu khai mạc Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh. 
- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023; 

tình hình giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên 
địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2023. 

- Ý kiến đại diện các Hiệp hội; VCCI chi nhánh Vũng Tàu; các doanh nghiệp, nhà 
đầu tư (tập trung vào những khó khăn, vướng mắc hiện có của doanh nghiệp). 

- Giải đáp các kiến nghị, vướng mắc của doanh nghiệp/nhà đầu tư và định 
hướng giải quyết khó khăn của các sở, ngành (nếu có). 

- Ý kiến tiếp thu và chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh đối với các vấn đề doanh 
nghiệp, nhà đầu tư đang gặp khó khăn. 
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- Phát biểu kết của lãnh đạo UBND tỉnh. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách tỉnh. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch (Trung tâm) 

- Chủ trì phối hợp các sở, ngành có liên quan xây dựng Dự thảo Kế hoạch tổ 
chức Hội nghị trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan triển khai 
thực hiện Kế hoạch sau khi được UBND tỉnh phê duyệt. 

- Tổng hợp các tài liệu của Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Công Thương; Tài 
nguyên và Môi trường; Xây dựng; Giao thông vận tải; Du lịch; Lao động – 
Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Y tế; Ban Quản lý 
các Khu công nghiệp; Cục Thuế tỉnh; Cục Hải quan tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; 
Ngân hàng nhà nước – Chi nhánh tỉnh làm tài liệu phục vụ Hội nghị. 

- Chủ trì chuẩn bị Hội trường, trang trí hội trường, tea-break (Phục vụ cho 
đại diện các sở, ban, ngành tham dự trực tiếp). Chuẩn bị các thiết bị công nghệ 
thông tin và trực kỹ thuật phục vụ phần trực tuyến của Hội nghị. 

- Trực tiếp phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh hướng dẫn và hỗ trợ các 
doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia Hội nghị trực tuyến. 

- Dự thảo thư mời gửi các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp trong và 
ngoài nước (đối với các hiệp hội doanh nghiệp, doanh nghiệp nước ngoài thì phối 
hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư để thống nhất nội dung) trình UBND tỉnh phê 
duyệt. 

- Tổng hợp danh sách khách mời, gửi thư mời và xác nhận khách mời tham 
dự Hội nghị. 

- Dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị và thực hiện thanh quyết toán. 
2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Trình lãnh đạo ký duyệt các văn bản liên quan để triển khai các nhiệm vụ 
tổ chức Hội nghị. 

- Hỗ trợ Trung tâm về nội dung thư mời, gửi thư mời đến các lãnh đạo tỉnh; 
phối hợp đón tiếp đại biểu tham dự trực tiếp Hội nghị. 

- Phối hợp với Trung tâm chuẩn bị các công tác hậu cần tổ chức Hội nghị 
gồm: Chuẩn bị hội trường và tea-break (phục vụ các đại biểu tham dự trực tiếp); 
chuẩn bị các thiết bị công nghệ thông tin và trực kỹ thuật phục vụ phần trực tuyến 
của Hội nghị. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Phối hợp với Trung tâm và các ngành liên quan tổ chức Hội nghị. 
- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh; báo cáo tình hình kinh tế 

- xã hội của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023 và tình hình giải quyết khó khăn, 
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vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư 6 tháng đầu năm 2023. 
- Cung cấp danh sách các Hiệp hội, doanh nghiệp/nhà đầu tư cho Trung tâm 

để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh mời tham dự Hội nghị. 
- Hỗ trợ Trung tâm về nội dung thư mời, gửi thư mời Hội nghị cho các 

doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh, xác nhận khách mời tham dự Hội nghị; 
phối hợp đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị. 

- Có văn bản đề nghị các doanh nghiệp, hiệp hội có ý kiến, kiến nghị đối với 
các khó khăn, vướng mắc; trên cơ sở đó tổng hợp, phân loại các kiến nghị, vướng 
mắc của doanh nghiệp/nhà đầu tư để chủ trì, phối hợp với các cơ quan xử lý, tham 
mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý, giao các cơ quan, đơn vị giải quyết các 
nội dung kiến nghị; chuẩn bị báo cáo kết quả xử lý kiến nghị, vướng mắc của 
doanh nghiệp/nhà đầu tư làm tài liệu phục vụ Hội nghị. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Tuyên truyền về việc tổ chức và nội dung của Hội nghị trên các phương 
tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với Trung tâm xây dựng, cung cấp đường link, vận hành hệ thống 
kỹ thuật phục vụ Hội nghị trực tuyến; đảm bảo an toàn thông tin, đường truyền dữ 
liệu thông suốt, kết nối giữa UBND tỉnh với các Hội, Hiệp hội và các doanh 
nghiệp/nhà đầu tư trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị. 

5. Sở Ngoại vụ: Hỗ trợ phiên dịch phục vụ Hội nghị. 
6. Sở Y tế: chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương 

án đảm bảo theo khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống 
dịch Covid-19. 

7. Các sở, ban, ngành: Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Xây 
dựng; Giao thông vận tải; Du lịch; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động 
– Thương binh và Xã hội; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Cục Thuế tỉnh; Cục 
Hải quan tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng nhà nước – Chi nhánh Bà Rịa – 
Vũng Tàu; UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chuẩn bị bài phát biểu thuộc lĩnh vực ngành (nếu có) gửi về Trung tâm để 
tổng hợp trước ngày 10/7/2023. 

- Lập danh sách và phối hợp gửi thư mời các đơn vị tham dự Hội nghị thuộc 
lĩnh vực ngành và gửi kết quả đăng ký tham dự về Trung tâm trước ngày 
10/7/2023.  

- Rà soát, tổng hợp những ý kiến, kiến nghị, vướng mắc của doanh 
nghiệp/nhà đầu tư; kết quả xử lý kiến nghị, vướng mắc của doanh nghiệp/nhà đầu 
tư thuộc lĩnh vực ngành (nếu có) gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp phục 
vụ Hội nghị trước ngày 05/7/2023. 

- Chuẩn bị nội dung trả lời các kiến nghị, vướng mắc của các doanh 
nghiệp/nhà đầu tư thuộc phạm vi quản lý ngành (nếu có) và các nội dung trao đổi 
khác tại Hội nghị. 
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8. Sở Tài chính phối hợp và hướng dẫn Trung tâm lập, thẩm định kinh phí 
tổ chức Hội nghị và thanh quyết toán theo quy định. 

9.  Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại 
Vũng Tàu (VCCI Chi nhánh Vũng Tàu); Hiệp hội Du lịch; Hiệp hội doanh 
nghiệp nhỏ và vừa; Hội doanh nhân trẻ: 

- Khảo sát và tổng hợp các kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, nhà đầu 
tư, hiệp hội gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/7/2023.  

- Gửi thư mời các đơn vị doanh nghiệp và tổng hợp kết quả đăng ký về 
Trung tâm trước ngày 15/7/2023. 

- Chuẩn bị bài phát biểu và gửi về Trung tâm để tổng hợp trước ngày 
10/7/2023. 

10. Báo Bà Rịa – Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ 
quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh: Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch tổ 
chức Hội nghị để doanh nghiệp/nhà đầu tư biết, đăng ký tham dự; ghi nhận, phản 
ánh các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh và nỗ 
lực hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các cơ quan chức năng; phân công 
phóng viên, quay phim đưa tin Hội nghị và công tác thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo 
tỉnh về giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho Doanh nghiệp, nhà đầu tư sau Hội nghị.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến gặp gỡ, đối thoại giữa 
lãnh đạo tỉnh với các doanh nghiệp, nhà đầu tư 6 tháng đầu năm 2023, yêu cầu các 
cơ quan có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành, địa phương; 
- Trung tâm XTĐTTMDL tỉnh; 
- VCCI Chi nhánh Vũng Tàu; 
- Các Hội, Hiệp hội DN; 
- Japan Desk BR-VT; 
- Đài PTTH tỉnh; Báo BRVT; 
- Lưu: VT, TH8 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lê Ngọc Khánh 
 


